42  dIárIO OFIcIAL Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO: 02/2019
ASSINATUrA: 26/02/2019
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e Federal Sistemas de Mo-
nitoramento Ltda
JUSTIFIcATIVA: Alteração do Elemento de despesa na funcional progra-
mática da dotação orçamentária que fora reservada para dispêndio con-
tratual, em ajuste ao atual exercício.
NATUrEZA dA dESPESA: de 33.90.39 passando a se registrar 33.90.40
Alisson Gomes Monteiro - cEL PM
diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 421325

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2019 – UCI/FUNSAUA
O diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará
- FUNSAU, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº
5.380 de 12 de julho de 2002;
considerando o disposto na POrTArIA Nº 086, de 11 dEZ 2000, da Au-
ditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo
AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fins
de instrução e organização dos processos de prestação de contas da Ad-
ministração Pública direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência define o Agente Público de
controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias no
SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
considerando que o Agente Público de controle está consolidado pelo de-
creto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o define como auxiliar dos
órgãos componentes do Sistema de controle Interno, cujo órgão central é
a Auditoria Geral do Estado;
Considerando finalmente, a necessidade de nomeação do Policial Militar
para compor a Unidade de controle Interno do FUNSAU. rESOLVE:
Art. 1º EXONErAr o servidor cB PM rG 32346 JOÃO PAULO rIBEIrO dA
FONSEcA TELLES, da função de Agente Público de contas do controle
Interno do FUNSAU.
Art. 2º NOMEAr o servidor cB PM rG 34709 IVAN VAScONcELOS MEIrE-
LES para exercer a função de Agente Público de
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.
rEGISTrE-SE, PUBLIQUE-SE E cUMPrA-SE.
Belém – PA, 03 de Abril de 2019.
LUÍS HENrIQUE rOdrIGUES MENdONÇA – cEL QOPM rG 21150
dIrETOr dO FUNSAU

Protocolo: 421421

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2019 – TREM/FUNSAU
O diretor do FUNdO dE SAÚdE dOS SErVIdOrES MILITArES dO PArá
– FUNSAU, no exercício da atribuição prevista no decreto nº. 5.380, de
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de recebimento e Exame de
Material (TrEM), apresentado pela comissão composta pelo cAP QOSPM
rG 37705 rIcArdO BrAGA AMOrIM, 1º TEN QOSPM rG 39720 GEOrGE
LEANdrO FErrEIrA LIMA e 2º TEN QOSPM rG 40886 cHrISTIAN MIrAN-
dA rIBEIrO, pertencentes ao LAd, referente à POrTArIA Nº 006/2018 –
TrEM/FUNSAU, de 04 dEZ 2018, publicada no dOE nº 33754, de 06 dEZ
2018, cujo objeto é o recebimento e exames do bem constante na dANF
nº 000.001.055, Série 001, expedida pela Empresa INNOVArE dIAGNOS-
TIcOS E rEPrESENTAÇÕES LTdA.
rESOLVE:
Art. 1º cONcOrdAr com o parecer a que chegou a comissão encarregada
do referido TrEM, no sentido de que o bem avaliado está de acordo com
o descrito na dANFE nº 000.001.055, Série 001.
Art. 2º dETErMINAr à Gerencia Administrativa e Financeira do FUNSAU
(GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento
no SIMAS/SEAd/PA, e consequente liquidação e pagamento.
Art. 3º dETErMINAr a chefe da Seção de Patrimônio do FUNSAU, que

providencie o tombamento e cadastramento junto ao sistema de Patrimô-
nio de Estado – SISPAT/WEB/PA e a distribuição do bem de acordo com o
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado
pela POrTArIA Nº 962 – SEAd, de 19 de setembro de 2008, publicada no
dOE nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º dETErMINAr ao Setor de contratos do FUNSAU que providencie a
publicação desta homologação em diário Oficial do Estado – DOE.
rEGISTrE-SE, PUBLIQUE-SE E cUMPrA-SE
Belém-PA, 03 de abril de 2019.
LUIS HENrIQUE rOdrIGUES dE MENdONÇA – cEL QOPM rG 21150
diretor do FUNSAU

Protocolo: 421266
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2019 – TREM/FUNSAU

O diretor do FUNdO dE SAÚdE dOS SErVIdOrES MILITArES dO PArá
– FUNSAU, no exercício da atribuição prevista no decreto nº. 5.380, de
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de recebimento e Exame de
Material (TrEM), apresentado pela comissão composta pelo 1ºTEN QOS-
PM rG 39734 MArcOS JOSÉ SILVA dE PAULA, 1º TEN QOSPM rG 39710
cArLOS HENrIQUE dOS SANTOS POrTELA e 1º TEN QOSPM rG 39717
FErNANdO VIANA dA SILVA, pertencentes a USA VI, referente à POrTA-
rIA Nº 007/2018 – TrEM/FUNSAU, de 06 dEZ 2018, publicada no dOE nº
33756, de 10 dEZ 2018, cujo objeto é o recebimento e exames do bem
constante na dANF nº 000.004.514, Série 001, expedida pela Empresa
FOrLAB cOMErcIO dE EQUIPAMENTO E MATErIAS PArA LABOrATOTIOS
EIrELLI.
rESOLVE:
Art. 1º cONcOrdAr com o parecer a que chegou a comissão encarregada
do referido TrEM, no sentido de que o bem avaliado está de acordo com
o descrito na dANFE nº 000.004.514, Série 001.
Art. 2º dETErMINAr à Gerencia Administrativa e Financeira do FUNSAU
(GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento
no SIMAS/SEAd/PA, e consequente liquidação e pagamento.
Art. 3º dETErMINAr a chefe da Seção de Patrimônio do FUNSAU, que
providencie o tombamento e cadastramento junto ao sistema de Patrimô-
nio de Estado – SISPAT/WEB/PA e a distribuição do bem de acordo com o
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado
pela POrTArIA Nº 962 – SEAd, de 19 de setembro de 2008, publicada no
dOE nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º dETErMINAr ao Setor de contratos do FUNSAU que providencie a
publicação desta homologação em diário Oficial do Estado – DOE.
rEGISTrE-SE, PUBLIQUE-SE E cUMPrA-SE
Belém-PA, 02 de abril de 2019.
LUIZ HENrIQUE rOdrIGUES dE MENdONÇA – cEL QOPM rG 21150
diretor do FUNSAU

Protocolo: 421216

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA informa o cancelamento do PrEGÃO ELETrÔNIcO 03/2019,
em virtude da alimentação incorreta do valor de referência no sistema.
comunica a data de abertura do PrEGÃO ELETrÔNIcO 12/2019 para o dia
18/04/2019, às 10h00 (horário de Brasília), com a permanência do objeto
que é a AQUISIÇÃO dE rEcIPIENTES TÉrMIcOS PArA ATENdEr AS NE-
cESSIdAdES dO cBMPA. Entrega do edital: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br..
Belém, 04 de abril de 2019.
AdALMILENA cAFÉ dUArTE dA cOSTA – TcEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 421331
O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão ele-
trônico 09/2019 para AQUISIÇÃO dE cAdEIrÃO dE PrAIA, MAcA FIXA,
cAPA IMPErMEáVEL PArA HT E TENdA PArA SErVIÇOS dE PrAIA dO
cBMPA, MATErIAIS PArA OPErAÇÃO VErÃO dE 2019, data de abertura
no dia 18/04/2019, às 10h (horário de Brasília). Entrega do edital: www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de abril de 2019.
AUGUSTO cESár dE OLIVEIrA SILVA – cAP BM - Pregoeiro.

Protocolo: 421327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 030 DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O coordenador Adjunto Estadual de defesa civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – cBMPA,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
rESOLVE:
conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem ao município discriminado, no período de 20 a 23 de